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"Porta cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del AUTO No. CNSC - 20192120016064 
del 24-07-2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccion para la provisidn por merito de empleos de camera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolucion No. 20192120048705 del 02-05-2019, publicada el 03 de mayo de 2019, se confomnd 
la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, 
identificado con el cbdigo OPEC No. 59807, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion del aspirante 
ALEXANDER GABRIEL GOMEZ IRIARTE, identificado con la cedula de ciudadania No. 73580096, quien ocupa 
la posicion No. 1 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: "No cumple con los requisitos de experiencia 
relacionada con Negocios Internacionales, no soporta los documentos que la acrediten".

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicid la Actuacion Administrativa iniciada a traves del AUTO No. CNSC - 
20192120016064 del 24-07-2019, otorgdndole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dlas hdbiles 
contados a partir de la comunicacidn de los Actos Administrativos para que ejercieran su derecho de 
contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mbrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que
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considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de m^rito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles 
alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 26 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante ALEXANDER GABRIEL GOMEZ 
IRIARTE el contenido del AUTO No. CNSC - 20192120016064 del 24-07-2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante ALEXANDER GABRIEL GOMEZ IRIARTE ejercid su derecho de defensa y contradiccidn el 9 de 
agosto de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero Radicado No. 20196000741542, encontrdndose 
en el termino definido para tal fin, argumentando:

“(...)

El sefialamiento que en mi contra hace el Sena, se enfdca exclusivamente en la 
experienda relacioriada, es decir, tdcitamente aoepta que cumplo con el requisite
de experiencia docente, razdn por la cual centrard mi defensa en torno a 
argumentar en favor de mi cumpiimento del requisito cuestionado.

Como puede verificarse, aparece cargado en Si mo un documento que fue 
evatuado como folio valido y que da cuenta de mi experiencia como Director de 
Mereadeo y Ventas de Aimacdn Mazdaewo, entre el 5 de didembre de 2002 y el 2 
de julio de 2006, para un total de 42 meses y 27 dias, fiempo que supera 
ampliamente los 12 meses requeridos para ei cargo.

Signified to anterior, que el cuestionamiento dirlgsdo en mi contra, se refiere a 
predicar que mi experiencia como Director de Mereadeo y Ventas en una empresa 
comercializadora de repuestos para vehiculos de marcas extranjeras no se 
reiadona con las actividades de negodos intemadonaies.

Planteado asi el problema, el primer elemento que traigo a consideracibn no 
puede ser otro que el anilisis de to que legaimente se ha definido como 
experiencia reladonada.

Dice la defmicibn formal de “experienda reladonada”, contenfda en el Acuerdo de 
Convocatoria y en la Ley, que es: “la adquirida en el ejerdcio de empleos o 
actividades que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.
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En su tieModn, ta norma se refiere cm claridad al ejercicio de empleos o 

actividades y a que unos u otras tengan funciones similares a las del empfeo a 

proveer. Al decir que sean “similares’, no esta limitando el tema a la restriccidn de 

ser "iguales" o “identicas", pues si esa hubiese stdo la naturaleza requerida, la 

norma habria usado dichas palabras en vez de decir ‘similares", tel como el texto 

lo establecio.

Asi lo ha entendido y aplicado el H. Consejo de Estedo, en Sentencia 021 de 2010 

al conooer y teller on caso de experience relacionada no reoonocida, a tma 

aspirante en conoirso de m^ritos. Entel ocasidn dijo:

"Uno de esos requisitm puede ser el de acreditor que el aspirante ba tenido en el pasado 
otros empleos a cargos o actividades que guarden electa simititud con fas fmckmes que 
deberia disemperlar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el cual se ha 
presentado. Empero, nose trata de que deba demastrarse que ha cumplido emctamente 
las mismas funciones, pues elto implkarla que b unica manero de acreditor experienda 
relacionada, serta con el desempebo del mismo cargo al que se aspira, to que resulta a 
todas luces Itogico y desproportionada..."

Si dentro del contexto del Fallo del Consejo de Estedo se examine mi experiencia, 
surgen elementos part predlcar la sfmilitud. Veamos:

Tecnicamente considerados, Ids negodos intemacionales se refieren a las 

iransactiones prlvadas o gubemamentales que involucran personas de pafses 

diferentes. Dichas transacciones Impiican las ventess las inversiones y el 
transporte, es decir, diferentes formas de negociar. Lo asi afirmado puede 

verificarse en cualquier artfculo tecnico publicado en Internet y refeiido al terra. Ml 
certificado de experiencia en este area dice que me desempefta como Director de 

Mercadeo y Ventas por un lapso de 3 afios, 6 meses y 27 dlas, en un negocfo de 

venta de r^Duestos y partes para vehlculos de marca y fabricaciOn extranjera.

Tal como to dice el certificado expedido por Almacdn Mazdaewo* su actividad de 

nepcio consist© en comercm repuestos para vehiculos marca Mazda, Daewo, 
Hyundai y Renault. Con ftindamento en la realidad indusfrral y productive del
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pals, es obvio inferir <pe diehos repuestos no son fabricados en el pals, sino que 

es necesario oegociar con proveedores internacionales, en su mayorla 

comerciantes de China, Corea, Japdn y Taiwan. En dicho oontexto, ia activSdad 

ejercida por un Director de Mercadeo, necesariamente tiene que ver ojo lemas de 

negociacidn internacional, Resultana ildgico pensar que el director de mercadeo 

se ocupa desde sy rang© directivo, en atender y ejecutar actividades ajenas al 
comercio con sus proveedores. Si eso fuera asi, entonces ^quidn se ocupana de 

temas teles oomo las subpartidas arancelarias, ios trimites de registro de 

importacidn, Ios prooedimientos cambiarios para las importaciones y en fin, todo lo 

que es comun a Ios negocios internacionales?

Si se concibe ef carpcter “relacionado" de la experience, dentro del esplritu 

sefialado por el fallo del Consejo de Estedo, habrla que desechar la ekigencia 

rigufosa de una igualdad taxativa entre las actividades com© director comerdal y 

lo que el Sena definid en materia de Negociacidn intemaclonal. En este punto 

crucial hay que resaltar que dicho tema nunca fue defimstado o precisado por ei 
Sena, pues en Ios requisites solo dice escuetamente “doce (12) meses de 

expertenda relacionada con NEGOCIACIOn INTERNACIONAL” y no proporciona 

ningun criterio para comparar similitudes con el punto concreto, slno que splo se 

enfoca en el eje centraf del proceso de enseiianza aprendizaje, al cual to 

direcciona hacia temas de negociacidn internacional. pero reitero, mencionado 

sdlo en forma general, to cual da cabida a que cualquier actividad que de alguna u 

otra forma tenga que ver con el tema, configura expertenda reladonada,

Y para sustentar aun mas mi afrrmad&n, debo decir que el mercadeo y las ventas 

son precisa y justamente la esencia de Ios negocios y cuando se trata de 

autopartes de vehfculos como Ios de las marcas Ma2da, Daewo y Hyundai, la 

importadon de repuesfos desde parses como Ios mencionados China, Corea, 
Japdn y Taiwdn, se vuelve una practica de comun trdmite que, indudablemente, 
pertenece a la esfera de la negociacidn internacional, que ademas de las 

competencias en dicha negociacton requiere tarabidn el manejo del Idioma inglds 
del cual he sido profesor en repetidas ocasiones, tai como puede veriftcarse en Ios 

certificados cargados a SIMO,

Consiidero as! que cumpto con el requisite de experiencia relacionada y en 

eonsecuencia solidto respetuosamente que se deniegue lo solidtado por el Sena y 

se mantenga mi inclusion en la lista de elegibles.

(...)"

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el AUTO No. 
CNSC - 20192120016064 del 24-07-2019, con fundamento en lo dispuesto en Ios literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:
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• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante, confrontandolos con los requisites previstos en la 
OPEC No. 59807 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o 
incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del an^lisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer^ la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC. 59807.

El empleo denominado Instructor, Cbdigo 3010, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA, con Cbdigo OPEC No. 59807, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el 
siguiente perfil:

Proposito: Impartir formacion profesional integral, de conformidad con los niveles de formacion y modalidades de 
atencion, politicas institucionales, la normatividad vigente y la programacion de la oferta educativa.

Funciones

Planear procesos fornnativos que respondan a la modalidad de atencion, los niveles de formacion, el programa y el 
perfil de los sujetos en formacion de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area tematica de produccion 
Negociacion Internacional.

Participar en la construccion del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en formacion, de 
acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area tematica de Negociacion Internacional.

Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje definidos en los 
programas de formacion y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el area tematica de Negociacion 
Internacional.

Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacion y los procesos formativos, correspondiente a los programas de 
formacion relacionados con el area tematica de Negociacion Internacional.

Participar en el disefio de programas de formacion profesional conforme a las necesidades regionales y los 
lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de Negociacion Internacional.

Participar en proyectos de investigacion aplicada y pedagogica en funcion de la formacion profesional de los 
programas relacionados con el area tematica de Negociacion Internacional.

Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segiin el area de desempeno y la naturaleza del cargo.

Requisitos

Alternativa de estudio: ADMINISTRACI^N DE EMPRESAS, FINANZAS INTERNACIONALES, FINANZAS Y 
NEGOCIOS INTERNACIONALES, COMERCIO Y FINANZAS INTERNACIONALES, PROFESIONAL EN NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, PROFESIONAL EN MARKETING INTERNACIONAL, INGENIERIA FINANCIERA Y DE 
NEGOCIOS, ECONOMIA, COMERCIO Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, COMERCIO Y NEGOCIOS GLOBALES, 
COMERCIO INTERNACIONAL Y MERCADEO, COMERCIO INTERNACIONAL Y FINANZAS, RELACIONES 
ECONOMICAS INTERNACIONALES, NEGOCIOS Y RELACIONES INTERNACIONALES, COMERCIO EXTERIOR, 
FINANZAS Y COMERCIO INTERNACIONAL, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR, ECONOMIA Y FINANZAS 
INTERNACIONALES, ECONOMIA Y COMERCIO EXTERIOR, ECONOMIA EN COMERCIO EXTERIOR, DERECHO 
Y CIENCIAS POLITICAS Y RELACIONES INTERNACIONALES, CONTADURIA PUBLICA Y FINANZAS 
INTERNACIONALES, CONTADURIA INTERNACIONAL, COMUNICACION CORPORATIVA Y RELACIONES 
PUBLICAS, RELACIONES PUBLICAS E INSTITUCIONALES, COMUNICACIONES, COMUNICACION Y 
RELACIONES CORPORATIVAS, GOBIERNO Y RELACIONES INTERNACIONALES, CIENCIAS POLITICAS Y 
RELACIONES INTERNACIONALES, CIENCIA POLITICA, GOBIERNO Y RELACIONES INTERNACIONALES, 
CIENCIA POLITICA Y RELACIONES INTERNACIONALES, RELACIONES INTERNACIONALES Y ESTUDIOS 
POLITICOS, RELACIONES INTERNACIONALES, PUBLICIDAD INTERNACIONAL, POLITICA Y RELACIONES 
INTERNACIONALES, ADMIN ISTRACION EN NEGOCIOS INTERNACIONALES, ADMINISTRACION EN 
MERCADEO Y LOGISTICA INTERNACIONALES, ADMINISTRACION EN FINANZAS Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, ADMINISTRACION DEL COMERCIO INTERNACIONAL, ADMINISTRACION DE NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, ADMINISTRACION DE NEGOCIOS CON ENFASIS EN FINANZAS Y SEGUROS, 
ADMINISTRACION DE NEGOCIOS, ADMINISTRACION DE MERCADEO Y LOGISTICA INTERNACIONALES, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y GERENCIA INTERNACIONAL, PROFESIONAL EN MARKETING Y 
NEGOCIOS INTERNACIONALES, PROFESIONAL EN FINANZAS Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS, NEGOCIOS Y FINANZAS INTERNACIONALES, 
NEGOCIOS INTERNACIONALES SEGUNDO CICLO, NEGOCIOS INTERNACIONALES BILINGUE, NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, ADMINISTRACION DE COMERCIO EXTERIOR, MERCADEO Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, MERCADEO NACIONAL E INTERNACIONAL, MERCADEO INTERNACIONAL Y 
PUBLICIDAD, MERCADEO CON ENFASIS EN NEGOCIOS INTERNACIONALES, MERCADEO, MARKETING Y
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NEGOCIOS INTERNACIONALES, FINANZAS Y RELACIONES INTERNACIONALES, FINANZAS Y NEGOCIOS 
MULTINACIONALES, ECONOMIA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, COMERCIO INTERNACIONAL, BANCA Y 
FINANZAS INTERNACIONALES, ADMINISTRACION Y NEGOCIOS INTERNACIONALES,

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con NEGOCIAClON INTERNACIONAL y doce (12) meses en docencia.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusidn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia 
relacionada, es necesario traer a colacion lo dispuesto en el Artlculo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 
de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que define la experiencia relacionada como:

“Experiencia Relacionada: Es la adquirlda en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Amen de la definicidn, vemos que el artlculo 19 del acuerdo de convocatoria determine conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:

“(■■■)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y ano).

a)
b)
c)
d)

(...)
PARAgRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente 
senaladas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion 
dentro del proceso de seleccion ni pod ran ser objeto de posterior complementacion o 
correccidn. No se deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar 
la experiencia." (Marcado intencional)

7.1. ALEXANDER GABRIEL GOMEZ IRIARTE

Se proceder£ a analizar si el senor ALEXANDER GABRIEL GOMEZ IRIARTE cumple con el requisite de 
experiencia relacionada exigida por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para desempenar el empleo con 
C6digo OPEC No. 59807. Para el efecto, el aspirante aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE.

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION DE EMPRESAS, FINANZAS 
INTERNACIONALES, FINANZAS Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
COMERCIO Y FINANZAS INTERNACIONALES, PROFESIONAL EN 
NEGOCIOS INTERNACIONALES, PROFESIONAL EN MARKETING 
INTERNACIONAL, INGENIERIA FINANCIERA Y DE NEGOCIOS, 
ECONOMIA, COMERCIO Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
COMERCIO Y NEGOCIOS GLOBALES, COMERCIO INTERNACIONAL
Y MERCADEO, COMERCIO INTERNACIONAL Y FINANZAS, 
RELACIONES ECONOMICAS INTERNACIONALES, NEGOCIOS Y 
RELACIONES INTERNACIONALES, COMERCIO EXTERIOR, 
FINANZAS Y COMERCIO INTERNACIONAL, FINANZAS Y COMERCIO 
EXTERIOR, ECONOMIA Y FINANZAS INTERNACIONALES, 
ECONOMIA Y COMERCIO EXTERIOR, ECONOMIA EN COMERCIO 
EXTERIOR, DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS Y RELACIONES 
INTERNACIONALES, CONTADURIA PUBLICA Y FINANZAS 
INTERNACIONALES,
COMUNICACION CORPORATIVA Y RELACIONES PUBLICAS, 
RELACIONES PUBLICAS E INSTITUCIONALES, COMUNICACIONES, 
COMUNICACION Y RELACIONES CORPORATIVAS, GOBIERNO Y 
RELACIONES INTERNACIONALES, CIENCIAS POLITICAS Y 
RELACIONES INTERNACIONALES, CIENCIA POLITICA, GOBIERNO Y

INTERNACIONALES, CIENCIA 
INTERNACIONALES,

INTERNACIONALES Y ESTUDIOS POLITICOS, 
INTERNACIONALES, PUBLICIDAD INTERNACIONAL, POLITICA Y 
RELACIONES INTERNACIONALES, ADMINISTRACION EN 
NEGOCIOS INTERNACIONALES, ADMINISTRACION EN MERCADEO
Y LOGISTICA INTERNACIONALES, ADMINISTRACION EN FINANZAS

El aspirante aporto titulo de “Administrador de 
Empresas”, expedido por la “Corporacion Universitaria 
Tecnologica de Bolivar”, el 01/08/2003.

Y aporto los siguientes certificados:

> Certificado expedido el 07-09-2017, por la 
Corporacion Centro Cultural Colombo 
Americano de Cartagena, como profesor de 
ingles.
Certificado expedido el 30/11/2015 por 

Corporacion Universitaria Remington, de su 
labor como Coordinador Academico medio 
tiempo y docente catedra.
Certificado expedido el 07-06-2017por el 
SENA, de su prestacion de servicios 
profesionales como instructor en la modalidad 
de formacion complementaria virtual, 
programas de Bilingiiismo, English Discoveries 
Online.
Certificado expedido el 02/09/2017 por la Caja 
de Compensacion Familiar de Cartagena - 
COMFAMILIAR de su labor docente.

>

CONTADURIA INTERNACIONAL,
>

RELACIONES
RELACIONES

POLITICA Y 
RELACIONES 
RELACIONES >
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE.

Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, ADMINISTRACION DEL 
COMERCIO INTERNACIONAL, ADMINISTRACION DE NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, ADMINISTRACION DE NEGOCIOS CON 
ENFASIS EN FINANZAS Y SEGUROS, ADMINISTRACION DE 
NEGOCIOS, ADMINISTRACION DE MERCADEO Y LOGISTICA 
INTERNACIONALES, ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y GERENCIA 
INTERNACIONAL, PROFESIONAL EN MARKETING Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, PROFESIONAL EN FINANZAS Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS, NEGOCIOS Y FINANZAS INTERNACIONALES, 
NEGOCIOS INTERNACIONALES SEGUNDO CICLO, NEGOCIOS 
INTERNACIONALES BILINGUE, NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
ADMINISTRACION DE COMERCIO EXTERIOR, MERCADEO Y 
NEGOCIOS INTERNACIONALES, MERCADEO NACIONAL E 
INTERNACIONAL, MERCADEO INTERNACIONAL Y PUBLICIDAD, 
MERCADEO CON ENFASIS EN NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
MERCADEO, MARKETING Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
FINANZAS Y RELACIONES INTERNACIONALES, FINANZAS Y 
NEGOCIOS MULTINACIONALES, ECONOMIA Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, COMERCIO INTERNACIONAL, BANCA Y 
FINANZAS INTERNACIONALES, ADMINISTRACION Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES,

> Certificado expedido por Almacen 
MAZDAEWOO el 26-02-2009, en el cargo 
DIRECTOR DE MERCADEO Y VENTAS, sin 
indicar funciones.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia 
relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de experiencia relacionada 
con NEGOCIAClPN INTERNACIONAL y doce (12) meses en docencia.

De acuerdo a la informacidn del SENA, el Curso de Negociacidn Internacional

“busca promover la negociacidn international, teniendo en cuenta los aspectos econdmlcos, politicos y 
ambientales entre otros. Las siguientes son las competencias que se tendrdn en cuenta durante el 
desarrollo del programa...

Determinar oportunidades del mercado
Planear actividades de mercado acorde a las necesidades de la empresa 
Proyectar el mercado teniendo en cuenta caracteristicas de consumidores y usuarios 
Hacer analisis contable y financiero de los resultados 
Realizar negociationes de servicios o productos
Realizar y/o controlar importaciones o exportaciones de acuerdo a las normas de comercio 
internacional
Comprender el idioma ingles en forma oral y escrita 
Proyectar las necesidades de la empresa segun la unidad de negocio 
Procesar information de acuerdo a los manuales internos de la empresa 
Desarrollar canales de distribution en base al mercado 
Diligenciamiento de documentos segun normas establecidas 
Coordination de transpose
Efectuar transacciones comerciales entre las empresas segun acuerdos previos’"1

>
>
>
>
>
>

>
>
>
>
>
>
>

Revisados los documentos aportados, se verifico que certified experiencia docente, la cual no es relacionada, y 
un certificado expedido por Almacdn MAZDAEWOO el 26-02-2009, en el cargo DIRECTOR DE MERCADEO Y 
VENTAS, sobre el cual en su escrito de defensa el aspirante alega que la actividad de negocio de su empleador, 
“consiste en comerciar repuestos para vehlculos marca Mazda, Daewo, Hyundai y Renault y que “(...) es 
necesario negociar con proveedores internacionales”.

No obstante, como se indied, el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determine conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando entre otros las funciones, 
las cuales no se evidencian en el certificado aportado.

En tal sentido no puede tenerse en cuenta dicho certificado, ni la complementacidn del mismo por reglamento del 
acuerdo, ya que no puede determinarse si la labor realizada como DIRECTOR DE MERCADEO Y VENTAS, 
inclufa la NEGOCIACI6N INTERNACIONAL.

Conforme lo expuesto el sefior ALEXANDER GABRIEL GOMEZ IRIARTE no cumple con la alternativa de 
experiencia prevista por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 59807, encontrdndose incurso en la 
causal de exclusidn comprendida en el articulo 9° del Acuerdo de Convocatoria que consagra:

https://www.senasofiaDlusedu.coin.co/negociacion-internacional-en-el-sena/1

https://www.senasofiaDlusedu.coin.co/negociacion-internacional-en-el-sena/
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”(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACldN Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

(...)
Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

(■■■)

2. Incumplirlos requisitos mlnimos exigidos en la OPEC. (...)”

Por lo anterior, la Comisi6n Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor ALEXANDER GABRIEL GOMEZ 
IRIARTE de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20192120048705 del 02-05-2019 y 
del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En m6rito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucion No. 
20192120048705 del 02-05-2019 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, al 
senor ALEXANDER GABRIEL GOMEZ IRIARTE, identificado con la cedula de ciudadania No. 73580096, de 
conformidad con las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera autom£tica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTfCULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn al senor ALEXANDER GABRIEL GOMEZ 
IRIARTE, a la direccion electrdnica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion: 
alexgomezi@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtir£ conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO. - Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidents de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co .

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presents Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presents decisidn precede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la pagina www.cnsc.gov.co. enlace Atencion al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 14 de febrero de 2020

RIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyecto: Jhonny Zapata 
Revis6: Miguel Ardila
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